
„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„PRACÍ K NÁPRAVĚ“ 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu PRACÍ K NÁPRAVĚ 

Číslo projektu CZ.1.04/2.1.01/74.00113 

Oblast podpory Oblast podpory 2.1 Posílení aktiv í h politik za ěst a osti 
)a ěře í projektu )a ěst a ost oso  opouštějí í h výko  trestu 

Cíl projektu )výše í za ěst a osti oso  opouštějí í h výko  trestu 

Příje e dotace Educa Team s.r.o. 

Adresa Elišk  Krás ohorské / , Ústí ad La e  

Projektový a ažer Mgr. Iveta Backová 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 3 699 971,- Kč; % 

Termín realizace 1. dubna 2012 – . řez a  

Místo realizace a území 
dopadu  

Ústecký kraj 

Webová adresa http://www.praciknaprave.cz/  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I dividuál í říze ý rozhovor . . , Mgr. Iveta Backová, 

projektová a ažerka    

Cílová skupina dotaz íkové šetře í realizova é v prů ěhu květ a  získá o 
elke   v pl ě ý h dotaz íků od podpoře ý h účast íků z řad 

oso  opouštějí í h výko  trestu  

Klíčoví aktéři I dividuál í říze ý rozhovor . . , Mgr. Iveta Backová, 
zástup e za ěst avatele   
Telefo i ký říze ý rozhovor . . , zástup e spolupra ují í 
firmy, anonymní) 

  

http://www.praciknaprave.cz/


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Hlavním cílem tohoto projektu bylo pomoci lidem 

opouštějí í  výko  trestu při hledá í ového 
za ěst á í a elkově zvýšit jeji h uplat itel ost 
na trhu práce.  

 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

V úvodu projektu prošli účast í i psy hologi ko-

otivač í  kurze , jehož íle  ylo po hope í 
situa e ílové skupi y a zej é a pak zvýše í 
motivace této skupiny k účasti a projektu. Ve 
vy ra ý h případe h prošli účast í i pra ov í 
a bila č í diag ostikou, jejíž íle  yla 
identifikace pracovního potenciálu jednotlivce, 

která yla později základe  pro aleze í vhod é 
ož osti uplat ě í. 

 

Účast í i projektu při a solvová í teoreti k  za ěře ý h 
aktivit projektu 

 

Následoval vzděláva í lok za ěře ý a zvýše í 
kompetencí v oblasti práce s počítači, pra ov ě 
práv í gra ot ost, ad. Poté účast í i a solvovali 
rekvalifikač í kurzy, které reflektovaly soudo ou 
poptávku a trhu prá e. Ko krét ě šlo apříklad 
o o sluhu vysokozdviž ý h vozíků, svářeče či 
profesi instalatéra.  

A solve tů  tě hto kurzů ylo poté 
zprostředková o pra ov í ísto u ěkteré ze 
spolupracujících firem. 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?   
Začle ě í ílové skupi  do společ osti a ourá í 
předsudků prostřed i tví  podpor  za ěst ává í 

 Oso y opouštějí í výko  trestu vyřešily 
jeden z hlav í h pro lé ů, které provází 
jeji h ávrat do společ osti – získaly práci a 

zdroj výdělku.   
 Výz a ý pří os představovalo získání 

e o rozšíře í kvalifika e, a to v oborech, 

po kterých je na trhu práce poptávka 

svářeč, o sluha vysokozdviž ého vozíku 
apod.  a skýtají tak ša i a reál é, 
dlouhodo ě udržitel é uplat ě í a trhu 
práce.  

 Ko krét í za ěře í a ěkterou 
z kvalifikač í h aktivit ylo založe o a 
výsled í h ila č í a pra ov í diag ostiky, 
která přispěla ke zvýše í úspěš osti 
absolvování kurzů a následného vyhledání 

za ěst á í. 
 Pro ílovou skupi u ylo důležité získá í 

znalostí v o lasti pra ov ě-právní a 

dovedností potře ý h pro fázi u háze í se 
o za ěstnání na volném trhu práce apř. 
příprava životopisu, vič ý pra ov í 
pohovor, vyhledávání pracovních 

příležitostí prostřed i tví  i ter etu .  
 Kro ě „h atatel ý h“ pří osů se projekt u 

účast íků pozitiv ě projevil také a jeji h 
se evědo í, získá í ový h přátel a 

auče í se zodpověd osti.  
 Pozitivní dojem z realizace projektu získaly i 

zapoje é fir y, které účast íky projektu 
za ěst ávaly – firmy byly spokojené 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: .  Posíle í aktiv í h politik za ěst a osti 

PROJEKT: PRACÍ K NÁPRAVĚ 

          Příje e: Educa Team s.r.o.   Místo: Ústecký kraj 
Výše dota e:    Kč       Termín realizace: 1. 4. 2012 – 31. 3. 2014 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

s pra ovitostí, ačkoliv a ěkteré ové 
za ěst a e usely ví e dohlížet. 

 Do projektu yli zapoje i uži i že y, 
pří osy projektu tak ohli využívat vši h i 
záje i pl ě v souladu s principem rovných 

příležitostí. 
 Příje i, společ osti Edu a Tea  s.r.o., 

při esla realiza e projektu předevší  ové 
zkuše osti v oblasti práce se specifickou 

skupi ou škole ý h oso  a nové kontakty 

na subjekty, které se zabývají prací 

s oso a i, které opouštějí výko  trestu.  
 

 
Jednou z hlav í h aktivit projektu za ěře ý h a zvýše í 
kvalifika e účast íků projektu l kurz o sluh  
v sokozdviž ého vozíku   

PŘEKÁŽKY 

Realizace projektu se potýkala s následujícími 
překážka i a výzva i:  

 Vlastní strach a psychologické bariéry 

v jednání s ílovou skupi ou tvoře ou 
oso a i opouštějí í i výko  trestu.  

 Vysoká ad i istrativ í ároč ost da á 
pravidly a požadavky dotač ího progra u. 

 Neo hota účast íků projektu aktiv ě 
vystupovat v aktivitách, kterých se 

účast ilo ví e oso  z důvodu vzáje é 
edůvěry a eo hoty se projevit před 

ostat í i účast íky. Aktivity částeč ě 
e yly astave y opti ál ě vzhlede  k 

so iál ě-psychologickým charakteristikám 

účast íků.  

 Osobnostní charakteristiky a motivace 

ěkterý h účast íků projektu, které se 
epodařilo pl ě eli i ovat ve fázi vý ěru 

účast íků apř. usilovali prostřed i tví  
účasti v projektu o zkrá e í trestu  

 Pro dosaže í většího dopadu a ílovou 

skupi u y ylo tře a řešit eje  o last 
za ěst ává í, ale také další pro lé y oso  
opouštějí í h výko  trestu apř. zajiště í 
bydlení). 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rá i projektu la pří o zříze a pra ov í ísta pro CS. 
Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký 

Část účast íků projektu získala ovou kvalifika i prostřed i tví  
realizova ý h rekvalifikač í h kurzů apř. svářečský průkaz, průkaz 
k o sluze v sokozdviž ého vozíku . 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i projektu získali i for a e o to , o ůže za ěst avatel 
požadovat a o ohou aopak požadovat o i od za ěst avatele. 
Účast í i dále a solvovali aktivit  za ěře é a jeji h se epreze ta i, 
prů ěh pra ov ího pohovoru, přípravu životopisu apod. 

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Spíše v soký 

Oso  propuště é z výkonu trestu, které získaly novou kvalifikaci a 
dík  to u i za ěst á í, ají zajiště  pravidel ý příje . 

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Vysoký 

)apoje í do projektu po áhá řešit tíživé životní situace, omezení a 
preve i so iál ě-patologi ký h jevů a prostřed i tví  získá í 
za ěst á í i začle ě í zpět do společ osti. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše ízký 

Fir , které spolupra oval  při za ěst ává í účast íků projektu, 
získal  ové za ěstnance. 

V řeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílové skupi  byly v řeše / apl ě  
(s ohledem k za ěře í projektu . 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Z větší části užiteč ý 

Větši a výstupů projektu v í á a jako užiteč á a pozitiv í z hlediska 
oso í situa e účast íka 

Užiteč ost projektu ze 
stra  další h klíčový h 
aktérů  

Z větší části užiteč ý 

Větši a výstupů projektu v í á a jako užiteč á a pozitiv í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a v užití projektový h vstupů opti ál ě přispíval k 
dosaže ý  výsledků  a pří osů  pro ílovou skupi u.  

Napl ě í hospodárnosti 

 
Spíše v soké  
Některé ze vstupů e l  z ela ez t é pro dosaže í ílů, ale 
přispíval  k jeji h pl ě í a elkové u účelu projektu. 

Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é výsledk  l  udrže .  
Identifikace ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Spíše do rá pra e 

Celkové zhod o e í projektu evaluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která v hází z 
provede ý h šetře í a zjiště í v prů ěhu zpra ová í případové studie. 

 

  



 
 

5 
 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Educa Team s.r.o. 

Kategorie příje e ziskový su jekt: ikro pod ik do  za ěst a ů   

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Žadatel á o e ější zkuše osti s CS zejména díky intenzivní 
spolupráci s vězeňskou služ ou při posk tová í vzděláva í h 
kurzů.  
Dále a l zkuše osti s CS eza ěst a ý h pro realiza i 
vzděláva í h a jaz kový h kurzů pro Úřad prá e v Ústí nad 
Labem. 

2.2 Přístup ke zpracování žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra ová í žádosti 

Ano 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Hlav í  íle  projektu je zvýšit za ěst a ost lidí po opuště í výko u trestu. 
  
Hlavní cíle projektu: 

o Omezit návyk CS na systém dávek a omezit u ní re idivu trest ý h či ů. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  u hazeči/k  o za ěst á í na Ústecku, opouštějí í výko  

trestu, zejména pak do 1 roku po výkonu trestu 

 

  



 
 

6 
 

3 Realizace projektu 
 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Účast í i projektu prošli v rámci projektu Psychologicko- otivač í  a aktivizač í  kurze . Cílem 
kurzu lo po o í říze ý h rozhovorů vede ý h ps hologe  po hopit situa i účast íka a zvýšit 
jeho motivaci k řeše í této situa e. V odůvod ě ý h případe h la součástí této aktivity ila č í a 
pracovní diagnostika za účele  odhale í pote iálu jed otlivce a jeho opti ál ího v užití a 

aleze í vhod é ož osti pra ov ího uplat ě í. 
Následoval vzděláva í lok za ěře ý a zvýše í ko pete í v oblasti práce s počítači, pra ov ě 
právní gramotnost, e viro e tál í vzdělává í ad. 

Na před hozí diag osti ké etod  avazoval  rekvalifikač í kurz , které l  v írá  selektiv ě 
dle potře  CS a pra ov ího trhu, šlo apříklad o kurz pro pozi i svářeče, instalatéra, obsluhu 
te h ologi kého zaříze í. 
V prů ěhu projektu i po jeho sko če í ěli účast í i k dispozici služ  Poradenského a pracovního 
centra. To pracovalo s CS na dopl ě í z alostí potře ý h pro samotný vstup na trh práce 
a později zej é a při udržitel osti projektu na monitorování pracovního trhu a porade ství  tě , 
které se epodařilo u ístit a pra ov í trh v první fázi. 

Součástí projektu je také zprostředková í z části dotovaného pracovního místa či zprostředková í 
další h edotova ý h íst part erskou age turou žadatele.  
Pro podporu otiva e CS a účasti a elé  prů ěhu projektu la součástí projektu doprovodná 
opatře í, v rá i íž l for ou pří é podpor  posk t ut apříklad příspěvek a zdravot í 
průkaz, výdaje spojené s aktiv í  v hledává í  za ěst á í či a péči o zdravot ě postiže é žijící 
ve společ é do á osti. 

3.2 Realiza e vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

Bez vý ěrového říze í 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 8 osob 

Úvazky 1,92 přepočte ý ěsíč í úvazek  po do u  ěsí ů 
Slože í projektového tý u: 

Vedoucí projektu (0,3 úvazku po celé trvání projektu) 
Administrativní asistent/ka (1,0 úvazku po celé trvání 
projektu) 
Fi a č í a ažer ,  úvazku po elé trvá í projektu  
Psycholog ,  úvazku po do u  ěsí ů  
Zástupce vedoucího projektu a vedoucí lektorského týmu 
(celkem 240 hodin) 
Lektor fi a č í gra ot osti a pra ov ího práva elke  9  
hodin) 
Lektor rétoriky, komunikace, sebeprezentace (celkem 100 
hodin) 
Lektor život ího prostředí, ekologie, udržitel é zdroje 
(celkem 70 hodin) 

  



 
 

7 
 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h. v % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  50 50 100 

Počet ově v tvoře ý h pra ov í h 
míst – celkem 

10 10 100 

Počet úspěš ý h a solve tů kurzů 
- celkem 

40 81 202,5 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě y  
Teorie z ě  ukazuje ověře é pří os  projektu, které zahr ují očekáva é i eočekáva é dopad  
zjiště é a základě provede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I terve č í logika la v projektové žádosti do ře astave a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í vaz  a očekáva é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě potvrdilo apl ě í 
očekáva ý h dopadů projektu.  



 
 

8 
 

PRACÍ K NÁPRAVĚ

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

Porade ské a 
psy hologi ké 

služ y

Psychologicko-

otivač í  a 
aktivizač í kurz

Celke  8  úspěš ý h 
a solve tů kurzů

Spokojenost firem se 

za ěst a i z řad 
ílové skupi y, 

eli i a e předsudků

o.p. 2.1  

Vstupy

Rozpočet:
3 699 971,- Kč; 
100% dotace

Realizač í tý :
8 osob 

přepočte ý 
ěsíč í úvazek 

1,92)

O do í 
realizace:

1. dubna 2012 

– 3 . řez a 
2014

O ove í pra ov í h 
ávyků

Síla vaz y příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

Neza ýšle é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopady:

Překážky realiza e a dosažení vyšší h dopadů:
•Vysoká ad i istrativ í zátěž
•Vlast í stra h jed at s tresta ý i oso a i 
•Nut ost zajiště í ezpeč osti účast íků i realizátorů projektu
•Neo hota účast íků projektu aktiv ě vystupovat v rá i aktivit, 
který h se účast ilo ví e oso
•Oso ost í harakteristiky účast íků projektu a jeji h i dividuál í 
přístup k ož osti získat za ěst á í

Celke  5  podpoře ý h 
osob

Bila č í a pra ov í 
diagnostika

Rekvalifikač í 
kurzy

)prostředková í 
dotova ého 

pra ov ího ísta

Celke   ově 
vytvoře ý h pra ov í h 

íst

)íská í pravidel ého příj u

Naváza í spoluprá e se 
su jekty, které také pra ují s 

ílovou skupi ou

)výše í další h doved ostí 
pra ov ěpráv í, soft skils

)výše í od or é 
kvalifika e/od or ý h 

doved ostí

Naváza í spoluprá e s fir a i

)výše í s hop osti 
sa ostat ě řešit 
epříz ivé so iál í 

situace

)výše í  se evědo í 
a trhu prá e/ve 

společ osti

O eze í či preve e 
so iál ě-patologi ký h 

jevů či rizikového 
hová í



 
 

9 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký  

Část účast íků projektu získala novou kvalifikaci 
prostřed i tví  realizova ý h rekvalifikač í h kurzů apř. 
svářečský průkaz, průkaz k obsluze vysokozdviž ého vozíku). 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rá i projektu la pří o zříze a pra ov í ísta pro CS. 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i projektu získali i for a e o to , o ůže 
za ěst avatel požadovat a o ohou aopak požadovat o i 
od za ěst avatele. Účast í i dále a solvovali aktivit  
za ěře é a vlastní se epreze ta i, prů ěh pra ov ího 
pohovoru, přípravu životopisu apod. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Spíše v soký 

Oso  propuště é z výkonu trestu, které získaly novou 
kvalifika i a dík  to u i za ěst á í, ají zajiště  pravidel ý 
příje . 

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

Zapojení do projektu po áhá řešit tíživé život í situa e, 
o eze í a preve i so iál ě-patologi ký h jevů a 
prostřed i tví  získá í za ěst á í i začle ě í zpět do 
společ osti. 

Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Aktivit  projektu apř. kurz , porade ství  l  posk továny 
užů  i že á . Řeše í pro lé ů v o lasti rov ý h 

příležitostí e lo íle  projektu. 
Dopad a další klíčové aktér  Spíše ízký 

 Fir , které spolupra oval  při za ěst ává í účast íků 
projektu, získaly nové za ěst a e. 

Systémové dopady  Nerelevantní 

 Projekt e l za ěře  a řeše í s sté ový h otázek. 
Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 

nepotvrzeno 
Ko e tář 

Creaming-off částečně 
potvrzeno 

)ařaze í propuště ý h z výkonu trestu do 
projektu lo podro ě řeše o 
s pracovníky věz i e a pote iál í i 
u hazeči. Do vý ěru u hazečů l  
zapoje  i další su jekt  – úřad prá e, 
Pro ač í a ediač í služ a a pak so iál í 
pracovník s cílem maximalizovat efekt 
projektu v podo ě za ěst á í oso  
opouštějí í h výko  trestu. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Oso  propuště é z výkonu trestu 
odcházely a otevře ý pra ov í trh. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivit  projektu l  klíčový  faktore  



 
 

10 
 

pro dosaže í pří osů. 
Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 

osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 částečně 
potvrzeno 

U ěkterý h účast íků projektu  
pravděpodo ě došlo k jeji h za ěst á í i 
bez realizace projektu. Absolvování 
rekvalifikač í h kurzů a zisk potře ý h 
opráv ě í a průkazů však jeji h za ěst á í 
jistě ur hlil. 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové vyřeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílové skupi  l  v řeše . 

 

4.2.4 Neza ýšle é dopady  
Existence neza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ano 

Neza ýšle é dopady   Větši a fire , které za ěst ával  účast ík  projektu, la 
velmi spokojená, zejména s přístupe  za ěst áva ý h oso  
k pra ov í u výko u, ož se odráží v odbourávání 
předsudků vůči za ěst ává í oso  propuště ý h z výkonu 
trestu. 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra y ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Z větší části užiteč ý větši a výstupů projektu v í á a jako 
užiteč á a pozitiv í z hlediska osobní situace účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Z větší části užiteč ý větši a výstupů projektu v í á a jako 
užiteč á a pozitiv í) 

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – aplikace i ovativ ího řeše í z hlediska cílové skupiny 

V hledá í a zprostředková í za ěst á í avazuje na analýzy 
potře  CS a aktivit  za ěře é a odstraňová í překážek 
k prá i vč. ila č í a pra ov í diag ostik . 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra y sa ot ého příje e 

Udržová í vzáje ý h vaze  s podpoře ý i oso a i je o ous ěr é. )e stra  žadatele je 

sledová  život í vývoj a s ěřová í ěkterý h účast íků projektu prostřed i tví  oso ího 
ko taktu e o prostřed i tví  telefo u, e ailu apod. )pět á vaz a fu guje i ze stra  účast íků 
projektu, z i hž ěkteří i po uko če í účasti v projektu v užívá zej é a porade ské aktivit  

                                                           
1
 Jed á se o efekt výhrad ě řešitel ý pouze v rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případové studie se tak 

jed á pouze o v jádře í a základě zjiště í z realizova ého šetře í. 



 
 

11 
 

posk tova é žadatele . 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozhovor  či diskuse 

 Telefonicky 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Prů ěž é zjišťová í pří osů u vše h klíčový h aktérů  

 

  



 
 

12 
 

I. ZHODNOCENÍ DOPůD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě provede ého šetře í hod otit jako úspěš ý, a to jak z hlediska pří osů 
podpoře é cílové skupiny (oso  opouštějí í výko  trestu), tak z hlediska spolupra ují í h su jektů. 
Sa ot ý příje e dota e epředstavuje su jekt, který  ěl z projektu pří ý pří os.  

Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: Získání ový h zkuše ostí prací se specifickou skupinou 

účast í í se vzděláva í h a další h rozvojový h aktivit. 

 Dopady pro cílovou skupinu: )ačle ě í se zpět do společ osti včet ě získá í za ěst á í. 
 Dopady pro okolí a spolupracující subjekty: V tváře í pozitiv ího postoje veřej osti k ílový  

skupinám.  

 

1) Dopad  pro příje e dota e:  

Příje e  dota e la v případě tohoto projektu společ ost, která se za ývá fire í a i dividuál í 
výukou. V minulosti realizoval příje e apř. vzděláva í aktivit  pro Vězeňskou služ u České 
republiky, ěl ted  širší zkuše osti s prostředí  ílové skupi , ikoli však s ezprostřed í pra í 
s cílovou skupinou. Vzhlede  k za ěře í vlast í či osti ezískal žadatel žád ý pří ý pří os pro 

vlastní či ost a základě výstupů realizova ý h aktivit. Pří os  realiza e projektu tak spočíval  spíše 
v rovi ě získá í ový h zkuše ostí, a to předevší  v  oblastech: 

 práce se specifickou cílovou skupinou, z pohledu příje e ovou  
 získá í ko taktů a avázá í part erství s další i orga izacemi 

 spoluprá e se su jekt  veřej é správ  v sociální oblasti 

 rozšíře í aktivit i i o čistě vzděláva í či osti 

Uvede é zkuše osti ůže příje e v užít pro svou další či ost včet ě realiza e o do ý h projektů 
v udou osti. )ároveň získali pracovníci žadatele zkuše ost s prací se specifickou cílovou skupinou, 

které udou o i v užít v přístupu k další  skupi á  se spe ifi ký i harakteristika i a potře a i 
a dále je rozvíjet. 

 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Za hlavní faktor , které ěl  vliv a úspě h projektového zá ěru, lze považovat připrave ost 
projektu k realiza i, z alost klíčový h oso  pro zprostředková í ko taktu s cílovou skupinou (na 

základě realizova ého vzdělává í pra ov íků vězeňské služ  a navázání spolupráce s organizacemi, 

které se za ývají či ostí v dotče é o lasti Pro ač í a ediač í služ a, so iál í pra ov í i 
municipalit). 

Kvalitní připrave ost projektu la u ož ě a před hozí i zkuše ost i příje e z realizace zakázek 

v o lasti vzdělává í, které příje e realizoval pro ji é su jekt  a zej é a z vysokého nasazení a 

odhodlá í pra ov íků příje e, předevší  ředitele společ osti a „jeho houžev atosti a v trvalosti to 
vžd k  dotáh out do ko e“.   

Zbývající 2 faktory spolu úzce souvisí – příje e realizoval zakázku za ěře ou a vzdělává í ve 
věz i í h apř. dozor ů . Dík  to u poz al příje e prostředí oso  opouštějí í h výko  trestu a 
navázal kontakty s organizacemi, které pracují s cílovou skupinou tohoto hodnoceného projektu. 

 



 
 

13 
 

2) Dopady pro cílovou skupinu:  

Cílovou skupi u projektu tvoří oso  opouštějí í výko  trestu v regionu Ústeckého kraje. Jedná se jak 

o uže, tak o že . Pro tuto ílovou skupi u představuje o do í těs ě po uko če í výko u trestu 
o tíž ý krok vzhlede  k přeruše í veškerý h vaze  a áv ků pro fu gová í v ěž é společ osti. 
Jedním z hlav í h pro lé ů tohoto o do í je překo á í překážek pro získá í za ěst á í, které jsou 
založe  a poskvr ě é i ulosti a často také o eze é kvalifika i oso . Naprostá větši a 
zúčast ě ý h oso  v rá i ílové skupi  se do projektu zapojila právě s očekává í  získá í 
za ěst á í e o alespoň ového vzdělá í pro rozšíře í ož ostí uplat ě í se a trhu prá e. 

Hlav í pří os  projektu pro ílovou skupi u tak spočívají předevší  v tě hto oblastech: 

 získání / rozšíře í kvalifikace sváře í průkaz, průkaz k o sluze v sokozdviž ého vozíku a 
další  

 zprostředková í pra ov ího ísta a získá í zdroje výdělku  
 získání dalších znalostí a doved ostí potře ý h pro úspěš ý pro es hledá í za ěst á í 

apř. příprava životopisu, tré i k pra ov í h pohovorů, z alost povi ostí za ěst a e a 
za ěst avatele, z alost vlast í h sil ý h strá ek a li itů) 

Kro ě výše uvede ý h pří osů, které pří o v plývají ze za ěře í projektu a astave í klíčový h 
aktivit, ěl projekt podle zástup ů účast íků projektu dopad  také v epří é a efor ál í rovi ě. 
Jed alo se apř. o: 

 posíle í se evědo í účast íků  
 získá í ový h přátel a so iál í h ko taktů 

 auče í se zodpověd osti 

Z výsledků provede ého dotaz íkového šetře í ezi účast ík  projektu je zřej é, že oso , které 
l  do aktivit  projektu zapoje , ejví e o eňují získá í ového za ěst á í a také ově a tou 

z alost toho, o ohou požadovat od za ěst avatele a o ůže aopak za ěst avatel požadovat 
od nich. 

Celkově lze ted  ří i, že projekt pro ílovou skupi u při esl estu, jak se zapojit zpět do společ osti, 
ze které li účast í i projektu po do u výko u trestu v louče i. 

 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Zásadním faktorem, který ovliv il dopad  projektu a úspěš é začle ě í oso  zpět do společ osti, je 
to, že projekt pří o a ídl ílový  skupi á  pra ov í příležitost. To úzce souviselo s realizovanými 

rekvalifikač í i kurz , které účast íků  u ož il  získat kvalifika i potře ou pro zisk za ěst á í a 
pozicích, po kterých je na trhu práce poptávka. Důležité lo také zved out se evědo í účast íků, 

které vyplývá jednak z provede ý h vzděláva í h kurzů, ale také z otivač í h aktivit, jež l  
součástí projektu. 

Pro osoby opouštějí í výko  trestu je důležité udržet si za ěst á í v delší  časové  horizo tu. 
Proto příje e zůstává v kontaktu s částí účast íků projektu i po uko če í realiza e projektu (jedná 

se při liž ě o jed u třeti u účast íků . Pro účast ík  jsou tak ěkteré služ  žadatele k dispozici 

i adále apř. porade ství při hledá í pra ov í h příležitostí prostřed i tví  i ter etu . Příje e 
není trvale v ko taktu se vše i účast ík  projektu, ož je v případě této ílové skupi  ěž é. Dle 
provede ý h šetře í a i for a í příje e á z osob, s i iž příje e zůstal v ko taktu, za ěst á í 
i v součas osti větši a. 



 
 

14 
 

Pro elkové astave í projektu la klíčový  faktore  také z alost prostředí a pro le atik  ílový h 
skupin ť zkuše ost pří o s ílovou skupi ou příje e před realiza í projektu e ěl . Jednalo se 

o z alost vězeňského prostředí z před hozí h vzděláva í h aktivit, které zde l  příje e  
provádě . Na základě této z alosti prostředí ěl příje e k dispozi i ko takt  pro oslove í záje ů 
o aktivity projektu s ěřují í k získá í za ěst á í.  

Hlavní motivací pro firmy – posk tovatele za ěst á í v rámci projektu – představovala ož ost 
zisku dota e a pra ov í ísta o saze á oso a i opouštějí í i výko  trestu, pri ár ě ted  li 
motivováni ekonomicky.  

 

3) Dopady pro okolí a spolupracující subjekty:   

Okolí a spolupra ují í su jekt  představují v to to případě předevší  fir , které posk toval  
účast íků  projektu za ěst á í. 

Příje e prováděl prostřed i tví  telefo átů zjišťová í zpět é vaz  u zapoje ý h firem, kdy se 

zají al o jeji h spokoje ost se za ěst áva ý i účast ík  projektu. Podle získa ý h i for a í. 
)a ěst avatelé si za ěst a e po pra ov í strá e hválili, „jsou to dříči, ale useli a ě ýt 
přís í“. 

)e zkuše osti s oslove ý i za ěst avateli v pl ulo, že fir á  evadí trest í i ulost účast íků 
jako taková. U ěkterý h o lastí trest ý h či ů za ěst avatelé s o saze í  ísta oso ou opouštějí í 
výkon trestu nemají problém apř. ásil á trestná či ost, říze í pod vlive  alkoholu , aopak o 
oso  odsouze é za drogové delikt  a ajetkové trest é či  za ěst avatelé příliš záje  e ěli.  

Dopad projektu a okolí poto  spočívá zej é a v to , že oso  opouštějí í výko  trestu jsou 
prostřed i tví  získá í za ěst á  začle ě  po uko če í trestu zpět do společ osti a edosta ou 
se do bludného kruhu opakova é trest é či osti, i i ál ě z e iste č í h důvodů.  

 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Pro v tváře í vaze  s okolím byla podstatná aktivní a intenzivní komunikace. Jednalo se o navázání 

spolupráce s věz i e i, pod ikatelský i su jekt , Pro ač í a ediač í služ ou apod.  

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l pri ár ě za ěře  a o last rov osti užů a že . Vý ěr účast íků projektu nebyl 

omezen pohlaví , projektu se tak účast ili uži i že . Projekt proto rov é příležitosti částeč ě 
podporoval. 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výsk t a řeše í očekáva ý h rizik 

V rá i příprav  žádosti příje e defi oval rizika, která se týkala zej é a dostateč é a ídk  
pra ov í h íst pro účast ík  projektu z řad ílové skupi  oso  opouštějí í h výko  trestu. Jako 
riziko la v í á a ož ost ztrát  s hop osti za ěst at ve fir ě sjed a ý počet účast íků projektu 
včet ě rizika zá iku spolupra ují í h fire . Na stra ě účast íků projektu představovalo riziko 



 
 

15 
 

projektu předevší  předčas é uko če í zapoje í účast íka projektu z růz ý h příči  apř. 
o e o ě í, od hod do ji ého regio u, opětov á re idiva, ástup do ěž ého za ěst á í  a také 

espl ě í požadavků pote iál í h za ěst avatelů a kvalifika i účast íků projektu.  

Uvede á rizika la úči ě eli i ová a prostřed i tví  opatře í, která ěl příje e projektu 

astave á. Jed alo se předevší  o i te ziv í ko u ika i se vše i zúčast ě ý i a prů ěž ou 

aktualiza i ož ostí a potře . Příje e ěl aví  připrave  „v záloze“ účast ík  projektu 
i pote iál í za ěst avatele, který i ohl v krýt případ é výpadk  ať už a stra ě podporova ý h 
oso , e o a stra ě spolupra ují í h za ěst avatelů. Vzhledem k to u, že očekáva ý  riziků  
příje e úči ě před házel, jeji h výsk t v projektu se podařilo eli i ovat.  

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Největší i ter í překážkou pro dosaže í pří osů projektu l vlastní strach jednat s cílovou 

skupi ou, kterou tvořil  oso  opouštějí í výko  trestu. V sk tl  se i situa e, kd  se o av  čle ů 
projektového tý u ukázal  jako opráv ě é a v volal  potře u účasti ví e zástup ů příje e při 
realizaci aktivit s účast ík  projektu. V zásadě se však podařilo te to stra h překo at a apl ě í ílů 
projektu tento faktor neohrozil. 

Co se týče e ter í h překážek, jako výz a ou zátěž v í al příje e vysokou administrativní 

ároč ost související s přiděle ou dota í a dodržová í  vše h povi ostí příje e podpor . V rámci 

projektu l  ěkteré áklad  příje e oz ače é za ezpůso ilé a příje e je usel uhradit 
z vlast í h zdrojů. Vzhlede  k relativ ě alé u rozsahu tě hto euz a ý h ákladů však edošlo 
k ohrože í příje e a i dosaže í pří osů projektu. 

Jako nevhodné se v prů ěhu realiza e projektu ukázalo astave í aktivit pro větší skupi  
zúčast ě ý h oso  ajed ou. Účast í i projektu se při účasti a větší h se i áří h aktiv ě příliš 

ezapojovali, patr ě z důvodu vzáje é edůvěr  a eo hot  se projevit před ostat í i účast ík  
projektu. Z tohoto důvodu  pro dosaže í v šší h pří osů lo vhod ější aktivit  ko ipovat pro 

e ší skupi k , e o jeji h prů ěh ideál ě realizovat pro každého jed otliv e zvlášť. 

Po ěr ě výz a ý  externím faktore , který á vliv a dosaže í pří osů projektu, jsou 
osobnostní charakteristiky zástup ů ílové skupi . Částeč ě se te to faktor podařilo eli i ovat již 
při vý ěru účast íků projektu, kd  e l  v rá  oso , jeji hž otiva e pro zapoje í do projektu 
nekorespondovala s íle  projektu apř. usilovaly prostřed i tví  účasti v projektu o zkrácení 

trestu . Největšího pří osu příje e dosáhl u oso , které sa  opravdu htěl  z ě it svou situa i při 
opouště í výko u trestu.  

Problematika získá í za ěst á í je pouze jed ou o lastí, s íž se oso  opouštějí í výko  trestu 
potýkají při své  opětov é  začle ě í do společ osti. Pro dosaže í ještě větší h pří osů pro ílovou 
skupi u  lo vhod é řešit elou tuto situa i ko ple ě vč. dalšího velkého té atu pro ílovou 
skupi u, který  je shá ě í dle í a překo á í o do í do o drže í . výplat  ze získa ého 
za ěst á í. 

)e zjiště í provede ého dotaz íkového šetře í ezi ílovou skupi ou projektu při zohled ě í 
o eze é repreze tativ osti provede ého šetře í  v plývá, že větši a účast íků projektu žád é 
překážk  v rámci projektu nezaznamenala. Spíše aopak se účast í i projektu v jadřovali o to , že 
„te to projekt i po ohl překážku překo at“. 

  



 
 

16 
 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a v užití projektový h vstupů 
opti ál ě přispíval k dosaže ý  výsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu 

Výše podpory na jednu 
podpoře ou oso u 

 tis. Kč 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Spíše v soké – ěkteré ze vstupů e l  zcela nezbytné pro 
dosaže í ílů, ale přispíval  k jeji h pl ě í a elkové u účelu 
projektu 

Počet podpoře ý h osob na jeden 
úvazek projektového týmu 

 podpoře ý h oso  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká – dosaže é výsledk  l  udrže  

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Projekt zahr oval aktivit , které dle zjiště í jed oz ač ě vedl  k dosaže í ílů projektu včet ě vz iku 
pří osů pro ílovou skupi u. Dosaže í požadova ý h výsledků  e lo ož é ez realiza e 
hlavních aktivit projektu. )íská í za ěst á í oso a i, které opouštějí výko  trestu, je v zásadě 
pod í ě o získá í  potře é kvalifika e a zprostředková í  za ěst á í pro opětov é a tí 
pra ov í h a společe ský h áv ků. 

Jedi ou dílčí či ostí v rámci projektu, která se ukázala jako zbytná, bylo environmentální 

vzdělávání (základ  ekologie a přístupu k život í u prostředí . Tato pro le atika účast ík  
projektu aprosto ezají ala a e la v í á a jako prostředek pro dosaže í íle účast íků projektu, 
ted  získá í za ěst á í. Sá  příje e si „již ev avuje“, z jakého důvodu la tato o last do 
projektu zařaze a (v pod í ká h výzv  tato o last e la v žadová a a i epři ášela zvýhod ě í při 
hodnocení projektu).  

Hospodár ost projektu e í hod o e a a ejv šší ož é úrov i také s ohlede  a skuteč ost, že 
ěkteré áklad  projektového tý u a epří é áklad  uvádě é v monitorovacích zprávách a 

žádoste h o plat u l  edostateč ě zdůvod ě é, a proto byly oz ače é za ezpůso ilé. 

Prů ěr á výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elke  0 oso  pak dosáhla  tis. Kč, ož je 
hodnota na srovnatelné úrovni jako u ji ý h projektů o do ého za ěře í. Na jeden úvazek 

projektového tý u poto  připadalo 2  podpoře ý h oso . Tato hod ota i dikuje ižší 
hospodárnost ve srovnání s ji ý i projekt . Je však tře a z í it, že tato hod ota částeč ě v plývá 
z velikosti cílové skupiny projektu a z toho, že ěkteré či osti, které tvoří áplň úvazků projektového 
tý u, jsou „fi í“ a je tře a je provádět při jaké koliv počtu účast íků projektu stej ě apř. či osti 
související s administrací projektu). 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

)e zjiště í získa ý h jak od zástup e příje e, tak od účast íků projektu, jed oz ač ě v plývá, že 
aktivit  projektu pro íhají i po uko če í jeho realiza e. Čle ů  ílové skupi  jsou i adále k dispozici 



 
 

17 
 

porade ské služ  za ěře é předevší  a získává í za ěst á í a práv a povi ostí za ěst avatelů 
a za ěst a ů. Cílová skupi a ůže v užívat PC s připoje í  k i ter etu apř. pro v hledává í 
pra ov í h příležitostí, ož také prů ěž ě či í. Účast í i projektu v rámci provedeného 

dotaz íkového šetře í také uvedli, že získa é z alosti v užívají dod es.  

Příje e je i v součas osti v kontaktu s částí účast íků projektu při liž ě třeti ou z elkového počtu 
podpoře ý h oso . Podle i for a í příje e, které jsou získá  a základě jeho komunikace 

s tě ito oso a i, ají i po uko če í projektu za ěst á í ti účast í i projektu, kteří ěli skuteč ou 
s ahu se svou situa í po uko če í výko u trestu ě o udělat. O stavu za ěst a osti ostat í h 
účast íků projektu, s nimiž e í příje e v ko taktu, e ají čle ové projektového tý u příliš 
informací.  

Udržitel osti projektu apo áhá i provozová í i ter etový h strá ek http://www.praciknaprave.cz/, 

kde jsou k dispozici informace o projektu.  

  

http://www.praciknaprave.cz/


 
 

18 
 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Spíše do rá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

91 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 35%)  100 

užiteč ost projektu ze stra  ílový h skupi  (váha 5 %)  75 

užiteč ost projektu ze stra  další h klíčový h aktérů (váha 5 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  70 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 50 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 100 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

)a hlav í faktor úspěš osti a ejlepší pra e lze oz ačit zkuše ost s prostředí  ílové skupi  
z minulosti ačkoliv se ejed alo o zkuše ost pří o s cílovou skupinou), e iste e ko taktů a 
spolupracující instituce, které pomohli s vý ěre  a ko taktová í  účast íků projektu z řad ílové 
skupi . Úspěš é realiza i apo ohlo také aktiv í půso e í a astave í spoluprá e s releva t í i 
subjekty a adekvátní nastavení zapojení cílových skupin.  

Co se aopak vů e  eosvědčilo, je zařaze í aktivit, které ejsou pro dosaže í hlav ího íle projektu 
nezbytné, a to zejména z perspektivy cílové skupiny. V to to projektu se ko krét ě jed alo o dílčí 
aktivitu vzdělává í v oblasti základů ekologie a přístupu k životnímu prostředí.  

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

 

 Dobrá komunikace projektového týmu s ostatními aktéry projektu 
specifikace: Pro úspě h projektu la důležitá dobrá komunikace projektového týmu 

s ostatními aktéry projektu – jak s ílový i skupi a i, tak i s další i spolupra ují í i aktér , 
zej é a se zástup i věz i , fir a i, které u ožňoval  za ěst ává í oso  opouštějí í h 
výkon trestu, a s pracovníky v so iál í o lasti vč. za ěst a ů Pro ač í a ediač í služ . 
Dík  oso í u přístupu a ko u ika i je ož é dosáh out větší h pozitiv í h pří osů 
a zdár ě překo at překážk . 

Hlavní překážk , které lo ut é pro úspěš ou realiza i projektu překo at, představují t to od : 

 vlastní strach jednat s trestanými osobami 

 administrativní požadavk  da é spolufi a ová í  projektu z OPLZZ 

 eo hota účast íků projektu aktiv ě v stupovat v rámci aktivit, který h se účast ilo ví e 
osob 

 oso ost í harakteristik  účast íků projektu a jeji h i dividuál í přístup k ož osti získat 
za ěst á í 

 eřeše í ávaz ý h pro lé ů ílové skupi  apř. dle í  po opuště í výko u trestu 

  



 
 

19 
 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatel ost a pote iál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu po ěr ě vysoké. Projekt 
ůže ýt svou ko ep í a za ěře í  i spira í a ávod ý  příklade  pro další projekty obdobného 

typu. Z realizace projektu vypl ulo ěkolik dílčí h částí, které  v udou u ohl  ýt řeše  ji ak. 
Po jeji h úpravě ůže projekt sloužit jako příklad projektu, který úči ě vede k řeše í potíží oso  
opouštějí í h výko  trestu. 
Mezi doporuče é úprav  pro případ é další projekt  tohoto t pu patří zej é a: 

 z e še í skupi , v i hž aktivit  pro íhají 
 eli i a e ad teč ý h a z pohledu cílové skupiny neperspektivních aktivit  

 dopl ě í aktivit za ěře ý h a o lasti, s i iž se ílová skupi a při uko če í výko u trestu 
potýká, jiné ež sa ot é získá í za ěst á í, ale které ovlivňují perspektivu jeji h 
uplatnitelnosti na trhu práce apříklad podpora při hledá í dle í aj.  

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny

	1.1

	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

